
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ  

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  

«КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН»  

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

29.03.2013   Константиновск № 599 

 

Об утверждении отчета о реализации 

муниципальной долгосрочной целевой 

программы «Профилактика 

правонарушений в Константиновском 

районе Ростовской области на 2011 – 2015 

годы» за 2012 год» 

 

В соответствии с Постановлением Администрации Константиновского 

района от 10.10.2011 г. № 1861 «О Порядке принятия решения о разработке 

муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и 

реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности 

реализации муниципальных долгосрочных целевых программ» (в редакции 

от 25.06.2012 № 1155), руководствуясь статьей 55 Устава муниципального 

образования «Константиновский район», 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной долгосрочной целевой 

программы «Профилактика правонарушений  в  Константиновском  районе 

Ростовской  области на 2011 – 2015 годы» за 2012 год (согласно приложению 

к постановлению). 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального 

опубликования и подлежит размещению на официальном сайте 

Администрации Константиновского района. 

3. Контроль   за   исполнением  постановления  возложить  на  первого 

заместителя Главы Администрации Константиновского района А.Г. 

Антоненко. 

И.о. Главы Константиновского района                                 А.Г.Антоненко 

Верно: 

Начальник отдела                                                              М.Ю. Иванов 

Приложение к постановлению на 50 листах  

К.218 



 2 

 

 



 

 

Приложение 

к Постановлению Администрации  

Константиновского района 

От 29.03.2013 № 599 

 

 ОТЧЁТ  

«О реализации муниципальной  

долгосрочной целевой программы 

«Профилактика правонарушений в  Константиновском  районе 

Ростовской  области на 2011 – 2015 годы» за 2012 год 

  

Муниципальная долгосрочная целевая программа ««Профилактика 

правонарушений в Константиновском районе Ростовской области на 2011–2015 

годы» (далее–Программа) утверждена Постановлением Администрации 

Константиновского района от 08.10.2010 № 1091. «Об утверждении 

Муниципальной долгосрочной целевой программы «Профилактика 

правонарушений в Константиновском районе на 2011–2015 годы» (в редакции 

от 12.10.2011 г. № 1885, от 31.10.2011 г. № 2049, от 01.11.2011 г. № 2064, от 

20.09.2012 г. № 1799). 

Основной целью реализации Программы является создание 

многоуровневой муниципальной системы профилактики правонарушений на 

территории Константиновского района. 

 

Раздел I. Основные результаты 

 

Мероприятия правоохранительных органов  

 

В районную целевую программу профилактики правонарушений в 

Константиновском районе Ростовской области на 2011-2015 годы в пределах 

компетенции ОМВД включены следующие мероприятия: 

П.1.4. - Изучение причин, способствующих совершению правонарушений, 

доведение результатов анализа до заинтересованных органов по вопросам их 

компетенции. 

В ходе анализа установлено, что основной причиной, способствующей 

совершению преступлений, является незанятость значительной части взрослого 

населения, отсутствие постоянных рабочих мест, постоянного источника дохода, 

что побуждает их на совершение правонарушений. 

В молодежной среде–отсутствие их занятости в культурном досуге. Не на 

должном уровне среди молодежи проводится работа воспитательного характера, 

не достаточно проводится культурно-массовых и спортивно-массовых 

мероприятий, которые занимали бы молодежь. 

Второй причиной совершения правонарушений является недостаточная 

борьба, направленная на профилактику пьянства, так как наибольшее 

количество правонарушений совершается жителями района в состоянии 

алкогольного опьянения. 



 

   

П.1.5. – Выявление семей групп риска, в которых имеются 

несовершеннолетние дети. 

За 12 месяцев 2012г. на учет поставлено - 7 неблагополучных семей, всего 

состоит на учете неблагополучных семей в отношении которых ведется  

профилактическая работа- 14. 

П.1.6. – Выявление совместно с заинтересованными службами 

несовершеннолетних склонных к употреблению алкогольных напитков и 

наркотических средств. Осуществление медицинской помощи для их 

реабилитации. 

За 12 месяцев 2012г. сотрудниками ОМВД России по Константиновскому 

району было выявлено 47 несовершеннолетних находящихся в состоянии 

алкогольного опьянения,  61 несовершеннолетних распивающих алкогольную 

продукцию, 1 несовершеннолетний, который хранил наркотическое вещество 

(марихуана). 

П. 3.1.1.- Активное посещение семей группы риска. 

Посещение семей группы риска проводится систематически, рапорта 

концентрируются в профилактических карточках заведенных на каждую семью. 

П. 3.1.3.- Содействие в организации обследования врачом наркологом лиц, 

предположительно находящихся в состоянии наркотического, токсического и 

алкогольного опьянения, доставленных правоохранительными органами из 

общественных мест. 

За 12 месяцев 2012г. сотрудниками ОМВД было выявлено, и 

задокументированно лиц находящихся в состоянии наркотического опьянения- 

16 чел, в алкогольном опьянении – 614 человек. 

П. 3.1.5.- Проведение совещаний по проблемам профилактики семейного 

неблагополучия, беспризорности и правонарушений несовершеннолетних. 

Вопросы по данной тематике выносятся на обсуждение на каждое заседание 

Административной комиссии Константиновского района. 

П.3.1.17.- Проведение цикла информационных встреч и лекций по 

профилактике наркомании в детско-подростковой среде. 

За 12 месяцев проведено 14 информационных встреч и лекций в школах, по 

профилактике наркомании в детско-подростковой среде. 

П.3.1.24.- Проведение районного этапа Всероссийской акции «Внимание, 

дети» 

С 15.05. по 15.06.2012г. на территории Константиновского района 

проводилась Всероссийская акция «Внимание дети!». В ходе которой было 

проведено 20 лекториев в образовательных и дошкольных учреждениях, на тему 

безопасности дорожного движения. При проведении акции в целях 

профилактики безопасности дорожного движения было задействовано 2 

молодежных «Дорожных патруля». 

П.3.1.25.- Проведение районных соревнований ЮИД «Безопасное колесо» 

Проведены районные соревнования «Безопасное колесо», на которых выиграл 

коллектив  Николаевская СОШ. 

         П.3.3.1.- Организация информирования граждан о действиях при угрозе 

возникновения террористических актов в местах массового пребывания 



 

   

граждан. 

        В газете «Донские огни» опубликована статья о  действиях при угрозе 

возникновения террористических актов. 

П.3.4.1.– Проведение мероприятий по выявлению нарушений гражданами 

Российской федерации правил регистрации по месту жительства. 

За 12 месяцев 2012г. сотрудниками ОМВД было выявлено 165 нарушений 

правил регистрационного учета гражданами РФ. 

П.3.4.2.– Своевременное информирование УФМС о случаях выявления 

иностранных граждан, лиц без гражданства и лиц без определенного места 

жительства среди обратившихся за направлением в учреждение социального 

обслуживания. 

За 12 месяцев 2012г. самостоятельно в ОМВД для направления в 

учреждение социального обслуживания граждан не обращалось. Сотрудниками 

ОМВД выявлено 12 нарушений миграционного законодательства. Проведено 2 

этапа ОПО «Нелегальный мигрант». 

П.3.5.1.- Обеспечение работы телефона доверия по вопросам защиты прав 

потребителей. 

В ОМВД России по Константиновскому району обеспечена работа телефона 

доверия по вопросам защиты прав потребителей. 

За отчетный период в ОМВД России по данному факту по телефону доверия 

сообщений от жителей района не поступало. 

П.3.5.4.- Организация и проведение совместных рейдовых проверок 

объектов торговли на предмет выявления нарушений законодательства РФ в 

сфере оборота алкоголя. 

За истекший период мероприятия по реализации вышеуказанной программы 

проводились только личным составом ОМВД,  на территории района в ходе 

проведения данных мероприятий выявлено 36 административных 

правонарушений. 

П.3.5.5.- Проведение совместных профилактических мероприятий и 

проверок хозяйствующих субъектов, осуществляющих свою деятельность в 

сфере игорного бизнеса, на предмет выявления фактов нарушения 

действующего законодательства РФ. 

Личным составом ОМВД совместно с заинтересованными службами были 

проведены мероприятия по выявлению хозяйствующих субъектов, 

осуществляющих свою деятельность в сфере игорного бизнеса. 

В ходе проведения мероприятий данных субъектов на территории района не 

выявлено. 

П.3.6.1.- Организация проведения отчетов по результатам 

профилактической работы УУМ перед населением административных участков. 

Личным составом ОУУП проведено 24 отчета перед населением на 

обслуживаемых административных участках. 

П.5.3.- Информирование граждан о способах и средствах правомерной 

защиты от преступных и иных посягательств путем проведения 

соответствующей разъяснительной работы в средствах массовой информации. 

Подразделениями ОМВД России по Константиновскому району в средствах 



 

   

массовой информации население района информировалось о способах и 

средствах правомерной защиты от преступных и иных посягательств. 

Личным составом ОУУП ОМВД с жителями района по данному вопросу было 

проведено более 615 бесед профилактического характера. 

 

Мероприятия МУ «Отдел образования 

Администрации Константиновского района» 

 

МУ «Отдел образования Администрации Константиновского района» в 

пределах своей компетенции реализовал за отчетный период следующие 

мероприятия программы: 

1.  Организационные мероприятия. 

1.9. Анализ состояния воспитательной работы с несовершеннолетними. 

В муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях 

Константиновского района функционирует воспитательная система, 

включающая в себя учебный процесс, внеурочную воспитательную 

деятельность и общение детей за пределами общеобразовательного учреждения. 

        Воспитательная работа общеобразовательных учреждений района строится 

с учетом реализации системы программных  мероприятий 

муниципальных долгосрочных целевых программ: 

- Муниципальной долгосрочной целевой программы  «Профилактика 

правонарушений  в Константиновском районе на 2011 – 2015 годы»;   

- Муниципальной долгосрочной целевой программы «Молодежь 

Константиновского района» на 2011 – 2015 годы»;   

- Муниципальной долгосрочной целевой программы «Комплексные меры 

противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту  на 

2010 – 2015 годы»; 

-  Муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие туризма в 

Константиновском районе Ростовской области на 2010 – 2015 годы». 

      На их основе разрабатываются план совместных мероприятий МУ «Отдел 

образования Администрации Константиновского района»  и других учреждений 

и организаций и  общешкольный план работы, который определяется 

спецификой общеобразовательного учреждения и его воспитательной системой, 

уровнем воспитанности учащихся, их возрастными особенностями, 

сформированностью классных коллективов, качеством предшествующей 

воспитательной деятельности. 

 Во всех муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях в 

планы воспитательной работы включены разделы по профилактике 

правонарушений, наркомании, алкоголизма и табакокурения, предупреждению 

детского дорожно – транспортного травматизма, пожароопасных ситуаций, 

проявлений экстремизма в детско – молодёжной среде. Мероприятия 

реализуются через различные  формы работы: беседы, дискуссии, игры, 

состязания, походы и экскурсии, конкурсы, общественно полезный и творческий 

труд, художественно – эстетическую деятельность, ролевые  тренинги и т.д.                 

 Содержание воспитательной деятельности направлено на 



 

   

интеллектуальное и психофизическое развитие обучающихся, формирование 

духовно – нравственных и гражданско – патриотических качеств личности, 

формирование толерантности, предупреждение межэтнических и 

межконфессиональных конфликтов.  

         В целях обобщения и распространения  положительного опыта 

профилактической деятельности  в феврале 2012 года МУ «Отдел образования 

Администрации Константиновского района» выпустил  методический журнал 

районного методического кабинета «Педагогический калейдоскоп»  по теме: 

«Проблемы воспитания здорового поколения Россиян». 

         Широкое распространение в общеобразовательных учреждениях получают 

разнообразные детские общественные объединения, способствующие 

включению детей и подростков в новые социальные отношения; их 

самореализации, проявлению и развитию гражданской и нравственной позиции, 

социализации личности.  

         На территории Константиновского района развито детское и молодежное 

движение. Ребята активно принимают участие в школьных, районных и 

областных коллективных творческих делах, часто становятся инициаторами 

новых интересных дел. Наряду с досуговыми мероприятиями членами 

общественных организаций школьников ведется работа по оказанию помощи и 

поддержки одиноким и пожилым людям и инвалидам. Проводятся акции: 

«Милосердие», «Шаг навстречу», операции: «Поиск», «Память» и др. В 

областных мероприятиях программы «Содружества детей и молодежи Дона» 

также принимают участие обучающиеся школ района. 

        Ежегодно проводится районная акция «Здоровье нации – в наших руках!», 

направленная на пропаганду ЗОЖ, отказа от пагубных пристрастий. В рамках 

акций: конкурсы творческих работ (сочинений, стихотворений, рефератов, 

рисунков, молний, агитплакатов, профилактических буклетов, листовок, 

обращений; защита проектов по улучшению демографической обстановки в 

районе, области, стране и.т.д.), выступления фитнесс групп, агитбригад, 

конкурсы на лучшую методическую разработку среди учителей района и т. Д. 

         Большую роль  в эффективном функционировании воспитательной 

системы общеобразовательных учреждений Константиновского района играет 

дополнительное образование, которое представлено тремя учреждениями 

дополнительного образования и кружками, секциями, клубами и студиями, 

созданными на базе общеобразовательных учреждений. Это способствует 

расширению познавательных, творческих способностей обучающихся, 

стимулированию их самоопределения, саморазвития и самовоспитания, желания 

расширить зону общения.  

       Охват несовершеннолетних услугами дополнительного образования в 2011-

2012 учебном  году на базе общеобразовательных учреждений составил 2364 

человека, что составило 74,5%. 

       Охват обучающихся учреждениями дополнительного образования (МБОУ 

ДОД ЦВР, МБОУ ДОД ДЮСШ №1, МБОУ ДОД ДЮСШ №2) в 2011-2012 

учебном году составил 1676 человек – это 53% от общего числа детей 

школьного возраста. 



 

   

        Для повышения квалификации педагогических работников, в целях обмена 

опытом и повышения эффективности воспитательной работы на базе  

общеобразовательных школ функционируют методические объединения 

классных руководителей, работает районный постоянно действующий семинар 

для заместителей директоров по воспитательной работе в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях. 

         В 2012 году 6 специалистов общеобразовательных учреждений  района 

участвовали в работе семинаров – тренингов по ряду проблем психолого – 

педагогического сопровождения образовательного процесса на базе  Областного 

центра  психолого – педагогической реабилитации и коррекции: 

- «Профилактика суицидов детей и подростков (МБОУ Гапкинская СОШ»); 

- «Учитель и проблемы дисциплины» (МБОУ Гапкинская СОШ»); 

- «Профилактика жестокости и насилия в образовательном учреждении» (МБОУ 

Гапкинская СОШ»); 

 -«Основные подходы в комплексном психокоррекционном сопровождении 

несовершеннолетних» (МБОУ Николаевская СОШ); 

-«Краткосрочное психологическое консультирование» (МБОУ 

«Верхнепотаповская СОШ); 

-«Психологическое обеспечение внедрения образовательного стандарта второго 

поколения (МБОУ СОШ № 2»). 

        Два специалиста (МБОУ Гапкинская СОШ) участвовали в конференции на 

базе ЮФУ по теме: «Организация здоровьесберегающего образовательного 

пространства в условиях образовательных учреждений». 

        Каждое  муниципальное бюджетное образовательное учреждение  района 

имеет комплект методических материалов ведения профилактической 

деятельности рекомендованный Министерством образования Ростовской 

области, внедряемый  через  интеграцию содержательных линий  в предметы  

инвариантной части учебного плана – ОБЖ, биология, химия, обществознание, 

окружающий мир. 

        В качестве курсов по выбору реализуются факультативы, например: МБОУ 

СОШ № 1 -  «ЛадьЯ», 9 класс; МБОУ «Стычновская СОШ» - «Экология 

человека». Человек в экосистеме», 8 класс; МБОУ «Гапкинская СОШ» - «Физик 

в гостях у биолога», 7 класс и другие. 

         В целях обобщения и распространения  положительного опыта 

профилактической деятельности  в феврале 2012 года МУ «Отдел образования 

Администрации Константиновского района» выпустил  методический журнал 

районного методического кабинета «Педагогический калейдоскоп»  по теме: 

«Проблемы воспитания здорового поколения Россиян».   Доля обучающихся, 

прошедших обучение по дополнительным образовательным программам 

профилактической направленности в 2011 – 2012 учебном году, составила 100%. 

           В  2011-2012 учебном году проведены следующие мероприятия: 

 участие во Всероссийских Интернет-уроках; 

 во Всероссийской  широкомасштабной  акции «Внимание, дети!»; 

 в районной антинаркотической акции «Здоровье нации в наших руках»; 

 в районном антинаркотическом марафоне «У-лица моего здоровья»; 



 

   

 в районных и областных соревнованиях ЮИД «Безопасное колесо»; 

 в  конкурсе  сочинений - «Молодёжь выбирает – жизнь»;  

 в   конкурсе  рисунков на асфальте «Я рисую спорт»!»; 

 в конкурс детского рисунка по противопожарной тематике; 

 в районных  юношеских командных соревнованиях КВН по пожарной    

тематике; 

 в спортивно-массовом мероприятии «Спорт вместо наркотиков»; 

 в месячнике к Международному  Дню борьбы с наркоманией; 

 в районных  профилактических  операциях «Подросток-алкоголь», 

«Подросток», «Дети Юга» и др. 

     Проводимая работа способствовала повышению успеваемости 

обучающихся, снижению пропусков занятий без уважительной причины, 

предупреждению правонарушений среди несовершеннолетних. 

3. Профилактика правонарушений в отношении определенных категорий 

лиц и по отдельным видам противоправной деятельности. 

3.1. Профилактика правонарушений несовершеннолетних и молодежи. 

Профилактическая работа во всех сферах жизнедеятельности 

обучающихся осуществлялось комплексно: администрацией школы, социально 

педагогической службой, классными руководителями, родителями. Их 

деятельность была направлена на формирование у несовершеннолетних 

здорового образа жизни, толерантного отношения к жизненным проблемам, 

устойчивости в сложных жизненных ситуациях.  

      В общеобразовательных учреждениях оформлены стенды с адресами и 

телефонами специалистов, способных оказать срочную квалифицированную 

помощь. В кабинетах школьных психологов работает «Почта доверия», где 

любой ученик может обратиться за помощью. 

3.1.1. Активное посещение семей группы риска. 

         Согласно графику  профилактических групп, утвержденных председателем 

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, два раза в месяц 

проводятся контрольные посещения семей, находящихся в социально опасном 

положении. В состав комиссий входят представители районных служб и 

учреждений системы профилактики. 

         Классные руководители школ, общественные инспектора самостоятельно и 

в составе различных межведомственных комиссий ежеквартально проводят 

обследования семей, находящихся в социально – опасном положении, 

подопечных и обучающихся «группы риска». 

По состоянию: 

 на 01.01.2012 года  на учете в едином областном банке данных состояло 70 

семей, в них  177 детей; 

 30.12.2012 года в Муниципальном учреждении «Отдел образования 

Администрации Константиновского района» состояло на учете 55семей, в 

них 147 детей.     Всего в 2012 году было поставлено на учет 15 семей, 

снято с учета 33 семьи. 

          3.1.15. Проведение районного родительского собрания по проблемам 



 

   

гражданско-правового и семейного воспитания. 

         В 13 муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений 

района прошло «Единое  общешкольное родительское собрание» (05.10.2012) по 

теме: «Ответственные родители – здоровый ребенок! Чужих детей у нас нет» с 

приглашением  сотрудников  служб и ведомств системы профилактики 

Константиновского района (УФСКН России по РО, МВД России по РО, МЧС 

России по РО, ПДН ОВД, специалисты здравоохранения, КДН и ЗП). 

Количество участников собрания составило – около 3000. 

3.1.17. Проведение цикла информационных встреч и лекций по 

профилактике наркомании в детско-подростковой среде. 

         В муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях 

Константиновского района  один раз в четверть проводятся  Дни большой 

профилактики с целью агитационной и разъяснительной работы среди 

обучающихся.  

        В мае – июне 2012 года в 34 населённых пунктах на сходах граждан было 

организовано обсуждение вопроса по проблеме распространения наркомании и 

употребления психотропных веществ с привлечением специалистов 

межведомственных лекторских групп. 

        3.1.18. Организация летнего отдыха и оздоровления детей и подростков, 

находящихся в трудной жизненной ситуации.  

       На территории  Константиновского района    в период с 4 июня по 26 июля 

2012 года функционировали 8 летних пришкольных оздоровительных лагерей 

дневного пребывания (I-II смены), где отдохнуло 1050 детей, что на 50 детей 

больше чем в 2011году. 

        Во время летних каникул на базе Центра внешкольной работы, 

муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений, сельских 

клубов работали  23 площадки с общей численностью детей – 575человек.  

        За пределами Ростовской области  оздоровлено в отчётный период 156 

несовершеннолетних.  

       В целях повышения  организации временной занятости несовершеннолетних 

граждан в возрасте от 14 до 18 лет в каникулярное время Центром занятости 

населения были организованы рабочие места для 132 несовершеннолетних   (из 

них 69 – находящиеся в трудной жизненной ситуации). 

       По путевкам за счет средств областного бюджета 30 одаренных детей, 

проживающих в малоимущих семьях и 81 ребенок, находящийся под опекой 

оздоровлены в Неклиновском районе Ростовской области. Один ребенок 

отдохнул в профильной смене «Светофор» в ДОЛ  «Чайка» Краснодарского 

края.  

         В период летней оздоровительной кампании 2012 года охват всеми 

формами отдыха и оздоровления детей в возрасте от 6 до 18 лет, проживающих 

в территории, составил- 84,6% от общего количества детей вышеуказанного 

возраста, проживающих на территории Константиновского района (в 2011 году 

охват составил – 74,7 %). В том числе детей, находящихся в трудной жизненной 

ситуации 73,3% . 

         Эффективность оздоровления детей Константиновского района в 



 

   

оздоровительных учреждениях с дневным пребыванием детей в 2012 году 

составила 93,5% от общего количества детей  пришкольных лагерей 

(информация начальника ТО Управления Роспотребнадзора по РО в 

Цимлянском, Волгодонском, Семикаракорском, Константиновском районах 

В.А.Гордеева).  

3.1.21. Участие в межведомственных рейдах по профилактике 

безнадзорности правонарушений в детско–подростковой среде. 

        МУ «Отдел образования Администрации Константиновского района» 

участвует в межведомственных рейдах согласно утвержденных графиков: 

 график рейдов профилактических групп на январь – июнь 2012года (всего 

7 рейдов); 

 график проведения рейдов  профилактических групп по организации и 

проведению операции «Несовершеннолетний нарушитель»» с 21.05.-

27.05.2012г. 

 график проведения рейдов профилактических групп по организации и 

проведению оперативно – профилактического мероприятия «Подросток – 

Алкоголь» (с 20.12.11- 20.01.2012). 

      3.1.23. Освещение в СМИ материалов, способствующих возрождению семьи, 

ценностей семейного воспитания, пропаганду патриотизма, здорового образа 

жизни среди подростков. 

 

Дата 

публикаци

и 

Название публикации Издание Автор 

12.01.2012 «Елка для детей-

инвалидов» 

 Н. Пашанова 

28.01.2012 «Формула моды» Н. Пашанова 

2.02.2012 «Покормите птиц» Т.Мороз, Н.Кисловская 

3.02.2012 «Цветная жизнь» «Наше 

время» 

М.Золотарева 

9.02.2012 «Чудо Рождества»  

 

 

Общественно

- 

политическая 

газета 

Константино

вского 

района 

«Донские 

огни» 

Н. Пашанова 

25.02.2012 «Я выбираю» М.Брызгунова 

3.03.2012 «День мужества и 

чести» 

А.Колосов 

8.03.2012 «Учитель года -2012» Н.Пашанова 

3.04.2012 «Лидер года – 2012» М.Брызгунова 

5.04.2012 «Готовятся стать 

казачьими» 

Н. Пашанова 

7.04.2012 «С юбилеем 

«Колокол»!» 

М.Брызгунова 

10.04.2012 «Определены 

дальнейшие задачи» 

М.Брызгунова 

10.04.2012 «Нам важен каждый» А.Колосов 

21.04.2012 «Мир начинается с Н. Пашанова 



 

   

детства» 

21.04.2012 «День дружбы и 

мечты» 

М.Брызгунова 

19.05.2012 «Будь готов! Всегда 

готов!» 

 Ю. Короткова 

22.05.2012 «Соревнуются юные 

пожарные» 

 Н. Пашанова 

29.05.2012 «Возьмемся за руки, 

друзья!» 

 Ю. Короткова 

02.06.2012 «Успехи в творческих 

конкурсах» 

 А.Колосов 

05.06.2012 «Праздник детства»  А.Колосов 

14.06.2012 «Акция  «Код 

человечества» 

 М.Брызгунова 

27.11.2012 Конкурс «Сердце 

отдаю детям» 

 Н. Пашанова 

25.12.2012 «В духе казачьих 

традиций» 

 Н. Пашанова 

25.12.2012 «За безопасность 

движения» 

 Н. Пашанова 

В рубрике «Образование»:  

 «Здравствуй, школьный лидер!» (авт. Н.Пашанова, 08.12.2012);  

 «На конференции «Содружества» (авт. Н.Святко, директор ЦВР, 

15.12.2012). 

В рубрике «Школа»:  

 «Моя Донщина» (авт.А.Калмыкова, учитель МБОУ СОШ № 2, 20.12.2012). 

В рубрике «Конкурс»: 

 «Мы выбираем жизнь»  (авт. Н. Пашанова, 11.10.2012); 

 «Изучаем Православие» (авт. С.С.Булатова, учитель МБОУ 

«Ведерниковкая ООШ, 24.11.2012). 

В  Рубрике «Школьный час»   25.12.2012 опубликованы статьи: 

 «В духе казачьих традиций» (авт. Н.Пашанова),  

 «Знатоки избирательного права» (авт.М. Брызгунова), 

 «По зову сердца» (авт.Н.Пашанова), 

 «Сильные духом» (авт. А. Москаленко, президент 8»Б» класса), 

 «Мой край родной» (авт. Н.Кучерова, зав.Мариинским СДК) и другие.  

        За 2012 год было опубликовано более 50 статей соответствующей тематики. 

   3.1.24. Проведение районного этапа Всероссийской акции «Внимание, 

дети!» 

        В целях активизации работы по профилактике детского дорожно – 

транспортного травматизма и обеспечения безопасности несовершеннолетних в 

мае – июне и августе – сентябре 2012 года был проведен районный  этап 

Всероссийской акции «Внимание, дети!». В акции приняли участие 10 

муниципальных бюджетных общеобразовательных  учреждений и 11 



 

   

муниципальных бюджетных дошкольных образовательных  учреждений. 

Мероприятия акции соответствовали ранее утвержденному плану и  были  

направлены на пропаганду безопасности дорожного движения  и профилактику 

детского дорожно-транспортного травматизма. Организаторы акции 

использовали разнообразные традиционные, и инновационные  формы работы. 

К акции было привлечено максимальное количество участников с  участием 

родительской общественности, заинтересованных организаций, ведомств. 

с 15.05.2012 по 15.06.2012 года проводилась Всероссийская широкомасштабная 

акция «Внимание, дети!», посвященная окончанию учебного года. 

Администрациями муниципальных бюджетных образовательных 

учреждений на совещаниях при руководителе были рассмотрены вопросы о 

проведении акции «Внимание, дети!», разработаны планы проведения «Недели 

безопасности», «Дня безопасности дорожного движения». В планы мероприятий 

летних оздоровительных пришкольных лагерей внесены викторины,  конкурс «У 

Светофора каникул нет» по профилактике дорожно-транспортных 

происшествий. 

         В муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях 

проходила Неделя безопасности дорожного движения, посвящённая окончанию 

учебного года, с учетом мероприятий, вошедших в проведение акции: 

 зачётные занятия по правилам дорожного движения с обучающимися 1- 11 

классов; 

 встречи  сотрудников ГИБДД с педколлективами, родителями и 

обучающимися по профилактике ДТП, предупреждению детского 

дорожно-транспортного травматизма; 

 заседание комиссий «За безопасность движения»; 

 викторины по знаниям правил дорожного движения; 

 внеклассные мероприятия по профилактике ДТП, предупреждению 

детского дорожно-транспортного травматизма, соблюдению правил 

дорожного движения (классные часы,  беседы, викторины, конкурсы, 

занимательные занятия);  

 выпущены листовки – обращения в связи с уходом на летние каникулы. 

В «День последнего звонка» (25.05.2012г) прошел «День безопасности 

дорожного движения». Во всех муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждениях в этот день проведены: 

 «Автодискотека» с участием членов отряда ЮИД под девизом «Детям – 

безопасные дороги», 

 уроки безопасности. 

В ходе проведения Всероссийской широкомасштабной акции «Внимание, 

дети!» в Константиновском районе прошли:  

рейд «Несовершеннолетний нарушитель» с 21.05.2012г. по 27.05.2012 года; 

акция «Зебра», 24.05.2012 года. 

В рамках акции в муниципальных бюджетных дошкольных 

образовательных учреждениях были организованы и проведены мероприятия по 

профилактике детского дорожно-транспортного травматизма в трех 



 

   

направлениях: с воспитателями, детьми всех возрастных групп и родителями. 

С педагогическим коллективом были проведены: круглый стол, 

инструктажи, консультации, ознакомление с методической литературой по 

обучению детей правилам безопасного поведения на дороге. 

В течение акции во всех возрастных группах проведены следующие 

мероприятия: 

 сюжетно - ролевые, дидактические игры, которые закрепляли знания 

правил дорожного движения; 

 просмотр мультфильмов «Азбука безопасности дорожного движения»; 

 чтение художественных книг по правилам дорожного движения, 

рассматривание иллюстраций; 

 беседы «Правила поведения в транспорте», «Правила поведения на 

улице». 

Воспитатели провели разъяснительные беседы и консультации с 

родителями, в родительских уголках помещена информация по правилам 

дорожного движения. 

1 сентября 2012 года во всех муниципальных бюджетных образовательных 

учреждениях были организованы и проведены следующие мероприятия: 

 День безопасности дорожного движения под девизом «День знаний и 

правил дорожного движения»; 

 в ходе «Первого урока» проведены пятиминутки безопасности, а также до 

участников образовательного процесса доведена информация об акции 

«Зебра пришла в школу»; 

 школьными отрядами ЮИД совместно с педагогами, родителями, 

сотрудниками ДПС организована работа агитплощадок для участников 

образовательного процесса и проведены «Автодискотеки», количество 

участников составило 350 человек; 

 учителями начальных классов проведены праздники «Посвящение 

первоклассников в пешеходы» с участием родителей и гостей, а для 

обучающихся других классов в течение всего периода проводились 

викторины: «Путешествие в страну дорожных знаков», «Мы - пешеходы», 

«Скутер – наш друг или враг», классные часы: «Мы за безопасность на 

дорогах», «Знаком ли ты с правилами дорожного движения?»,  в  планы 

родительских собраний включены вопросы профилактики дорожного 

движения; 

 осуществлен выпуск   памяток-листовок по безопасности дорожного 

движения и выдача их  отрядами ЮИД участникам дорожного движения; 

 в МБОУ СОШ №1,  МБОУ СОШ №2,  МБОУ «Верхнепотаповская  

СОШ»,  МБОУ «Стычновская СОШ», МБОУ «Гапкинская СОШ» и МБОУ 

«Николаевская СОШ»  установлены  в доступных для обзора местах 

телевизионные и мультимедийные установки для демонстрации на 

постоянной основе в течение 2012-2013 учебного года роликов по 

безопасности дорожного  движения. 



 

   

        По всем направлениям деятельности безопасности дорожного движения в 

дошкольных образовательных учреждениях по профилактике детского 

дорожного травматизма проведены следующие формы работы: 

 целевые прогулки: «Наблюдение за пешеходами», «Перекресток», 

«Тротуар» и др.; 

 экскурсии: «Знакомство с улицей», «Автобусная остановка», «Что такое 

«зебра»?» и др.;  

 развлечения «Лунтик и велосипед», «Мама, папа, я – лучшие пешеходы», 

«Путешествие в страну дорожных знаков» и др.; 

 сюжетно-ролевые игры: «Автобус», «Приключения Дяди Федора и его 

друзей», «Красный, желтый, зеленый», «Мы - пешеходы» и др.; 

 игры – викторины: «Воспитываем пешехода», «Пешеходный  переход», 

«Опасности на дорогах» и др.; 

 просмотры мультфильмов, чтение художественной литературы: «Зеленый, 

желтый, красный» (А.Дорохов), «Машины на нашей улице» (Е.Сигал), 

«Шлагбаум» (А.Дорохов), «Светофор» (А.Северный) и др.; 

 беседы «Улицы города», «Дорога для машин, тротуар для пешехода», «Как 

правильно переходить улицу», «Безопасное поведение на улице», «Почему 

машины могут быть опасны»; 

 просмотры кукольных спектаклей «Уважайте светофор», «Пешеходы и 

водители» и др.;  

 родительские собрания; 

 организованы традиционные встречи с М.Н. Бабышевой – инспектором по 

пропаганде безопасности ДДГИБДД ОВД по Константиновскому району.    

         Итоги акции подведены   на заседании комиссии «За безопасность 

движения» с привлечением родительской общественности, заинтересованных 

организаций, ведомств, во главе с заместителями  директоров по воспитательной 

работе (общее количество участников, около 3000 человек). 

3.1.25. Районные соревнования ЮИД «Безопасное колесо 2012». 

        В целях активизации работы по профилактике детского дорожно– 

транспортного травматизма и обеспечения безопасности несовершеннолетних 

28.04.2012 года на базе автогородка  МБОУ «Николаевская СОШ»  был 

проведён районный конкурс ЮИД «Безопасное колесо – 2012». 

В конкурсе участвовали 50 человек из 10 муниципальных бюджетных 

образовательных учреждений Константиновского района. 12 команд юных 

инспекторов движения приняли участие в конкурсе, кроме  филиала МБОУ СОШ 

№ 2 «Крюковская ООШ». Участники соревновались в пяти  видах конкурса: 

Правила дорожного движения, вождение велосипеда в автогородке, оказание 

первой доврачебной помощи, фигурное вождение велосипеда, конкурс баннеров. 

      Высокий уровень подготовки показали команды: 

 МБОУ «Николаевская СОШ» (рук. Железниченко О.А.); 

 МБОУ  СОШ № 1 (рук. Дуванова С.А., Прохорова О.П.); 

 МБОУ  СОШ № 2 (рук. Федяева Н.Л.); 

 МБОУ «Ведерниковская ООШ» (рук. Булатова С.С); 



 

   

 МБОУ «Михайловская ООШ»  (рук. Ершов Н.А.); 

 МБОУ «Богоявленская СОШ»  (рук. Надеваева Т.С.); 

 МБОУ Стычновская СОШ (рук. Егоров В.В., Егорова Е.А., Самсонова 

Н.Ю). 

         Победителями в  районном конкурсе ЮИД «Безопасное колесо - 2012» в 

командном зачете стали: 

1 место  -  МБОУ «Николаевская СОШ»; 

2 место - МБОУ СОШ №1, МБОУ СОШ №2, МБОУ «Михайловская 

ООШ», МБОУ «Богоявленская  СОШ»; 

3 место – МБОУ «Стычновская СОШ». 

        Конкурс проведен на высоком  методическом и организационном уровне. 

Программа конкурса - фестиваля  выполнена полностью. 

3.1.26. Районный конкурс детского рисунка по противопожарной 

тематике. 

       С  целью формирования общественного сознания и гражданской позиции 

подрастающего поколения в области пожарной безопасности, усиления 

противопожарной пропаганды через детское творчество по противопожарной 

тематике МУ «Отдел образования Администрации Константиновского района» 

совместно с Константиновским районным отделением Ростовского областного 

отделения Общероссийской общественной организации «Всероссийское 

добровольное пожарное общество» с 25.10.2012 по 05.12.2012г. провели конкурс 

детско-юношеского творчества по пожарной безопасности. В конкурсе приняли 

участие 117 человек из 11 муниципальных бюджетных образовательных 

учреждений. 24.12.2012г. были подведены  итоги районного этапа конкурса 

детского творчества по противопожарной тематике.   Все представленные 

работы  были разнообразны, оригинальны, выполнены на высоком уровне 

мастерства, техники исполнения, художественного вкуса, соответствовали  

заданной теме и требованиям  конкурса.   

        Контингент участников был представлен возрастными категориями   от 

4 до 18 лет по трем номинациям: 

 «Художественно – изобразительное творчество»; 

 «Декоративно – прикладное творчество»; 

 «Технические виды творчества». 

3.1.27. Районные юношеские командные соревнования КВН по пожарной 

тематике. 

         С  целью совершенствования системы обучения детей мерам пожарной 

безопасности, пропаганды пожарно-технических знаний МУ «Отдел 

образования Администрации Константиновского района» совместно с 

Константиновским районным отделением Ростовского областного отделения 

Общероссийской общественной организации «Всероссийское добровольное 

пожарное общество» 27.04.2012 года на базе МБОУ ДОД ЦВР провели 

районные  юношеские командные соревнования КВН ДЮП «Пожар – беда 

человека». В них приняли участие 4 дружины юных пожарных из трёх 

общеобразовательных учреждений района (МБОУ СОШ № 2, МБОУ 

«Михайловская ООШ», МБОУ «Нижнежуравская ООШ», филиал МБОУ СОШ 



 

   

№ 2  «Крюковская ООШ»)  по 6 человек от  команд. Участники соревновались в 

следующих конкурсах: «Визитная карточка», «Разминка», «Конкурс капитанов», 

«Заметка в газету», «Домашнее задание». При  подведении итогов наибольшее 

количество баллов набрала команда из МБОУ СОШ № 2.      Победители 

награждены грамотами и призами МУ «Отдел образования Администрации 

Константиновского района». 

3.1.32. Областные соревнования ЮИД «Безопасное колесо». 

        В период с 14  по 19 мая 2012 года в детском оздоровительном лагере 

«Спутник» Неклиновского района Ростовской области проходил ежегодный 

областной конкурс юных инспекторов дорожного движения ЮИД «Безопасное 

колесо - 2012».   

        По итогам районного конкурса «Безопасное колесо» первое место заняла 

команда МБОУ «Николаевская СОШ», которая была направлена на областной 

конкурс  ЮИД «Безопасное колесо – 2012». Из 60 команд, участвовавших в 

конкурсе, юидовцы Константиновского района заняли 38 место. 

          4. Информационно – методическое обеспечение профилактической 

деятельности. 

4.2. Ведение мониторинга и сверка банка данных о несовершеннолетних 

от 6,6 до 18 лет, не посещающих или систематически пропускающих учебные 

занятия в ОУ без уважительной причины. 

Согласно приказу МУ «Отдел образования Администрации 

Константиновского района» от 20.08.2012г.  № 292  «Об организации социально-

педагогического мониторинга в сентябре 2012 года» общеобразовательные 

учреждения предоставили: 

 списки всех детей, проживающих в микрорайоне школы, как посеща-

ющих, так и не посещающих образовательные учреждения. База данных № 

1 включает в себя два раздела: с 1 по 4 класс и с 5 по 11 класс; 

 списки детей, проживающих в микрорайоне школы, посещающих другие 

образовательные учреждения; 

 

 списки детей, проживающих в микрорайоне школы, не получающих 

общего образования по состоянию здоровья, нуждающихся в получении 

образования в специальных школах или посещающих специализи-

рованные образовательные учреждения; 

 списки детей, проживающих в микрорайоне школы, не получающих 

общего образования по различным причинам; 

 сводные таблицы по формированию баз данных  и аналитическую 

справку. 

В ходе СПМ в 2012 году выявлено:  

 1. Обучающихся школьного возраста от 6,6 лет до 18 лет - 3523 человек, 

из них: 

 обучаются в образовательных учреждениях - 3195 человек, 

 специализированных ОУ - 42 человека; 

            2. Необучающихся по состоянию здоровья – 4 человека, из них: 

 Быкадорова Надежда Олеговна, 1998г.р.,  МБОУ СОШ №2  (справка КЭК);  



 

   

 Шевцов Александр Сергеевич, 2000г.р., МБОУ «Верхнепотаповская СОШ 

(справка КЭК); 

 Тимченко Валентина Александровна, 2001г.р., МБОУ СОШ №1 (справка 

КЭК). 

 Маркина Марина Владимировна, 1996г.р., МБОУ СОШ №2 (справка КЭК) 

 Это дети-инвалиды - обучению по медицинским показаниям не подлежат 

(глубокая умственная отсталость). 

 Одному ребенку, Крохмалевой Саше, в возрасте 6,6лет обучение отложено 

на один год по состоянию здоровья (зрение).  

 Решением  Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав от 

27.06.2012 года обучающиеся МБОУ СОШ №2 Жаткин Н.Н 08.01.1997 г.р. и 

Хажмуратов С.С. 24.03.1997 г.р. переведены на обучение в МБОУ «Вечерняя 

(сменная) ОШ». 

 27.09.2012 года на Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 

прав Свирякин  Бориса Сергеевича из МБОУ СОШ №1 переведен  в МБОУ 

«Вечерняя (сменная) ОШ». 

 Выпускник филиала МБОУ «Николаевская СОШ» Мариинская ООШ 

Михайлов Сергей с 01.10.2012 года зачислен на курсы водителей от Военкомата. 

Два выпускника МБОУ СОШ №1 Арзуманян Владимир и МБОУ 

«Богоявленская СОШ» Самойлов Дмитрий в октябре 2012 года призываются на 

службу в ряды вооруженных сил РФ. 

 Таким образом, по результатам социально-педагогического мониторинга 

несовершеннолетних, в возрасте от 6,6 до 18лет, не посещающих 

образовательные учреждения района, не выявлено. 

      На основе положения о ведении социально - педагогического мониторинга в 

МБОУ разработаны планы мероприятий по профилактике беспризорности и 

бродяжничеству  на 2012-2013 учебный год. 

             4.5. Выпуск санбюллетеней и их распространение в образовательных 

учреждениях, содержащих информацию о способах защиты от ВИЧ-инфекции, 

от вовлечения в употребление наркотических веществ. 

  С целью первичной профилактики ВИЧ – инфекции и формирования 

приоритетов здорового образа жизни среди школьников в Муниципальных 

бюджетных общеобразовательных учреждениях Константиновского района 

проведены мероприятия к Всемирному дню борьбы со СПИДом с 

использованием информационных технологий. Использовались материалы, 

подготовленные центром по профилактике и борьбе со СПИДом в Ростовской 

области: ролики социальной рекламы, тематические компьютерные игры. 

          В октябре 2012 года в  Муниципальных бюджетных общеобразовательных 

учреждениях Константиновского района проведено тестирование обучающихся 

9-х классов на предмет употребления наркотиков.   В период подготовки и 

проведения в муниципальных бюджетных  общеобразовательных учреждениях 

медицинского тестирования обучающихся 9- х  классов врачом - наркологом 

Наркологического кабинета Шахтинского наркодиспансера Марковой М.В. 

распространено тематической информационно-пропагандистской продукции для 

обучающихся, родителей (законных представителей) и специалистов 



 

   

муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений в количестве 

1550 штук: 

1.Тестирование на наркотики: руководство для педагогов -50 штук. 

2.«Шпаргалка для родителей» или всё про… - 500 штук. 

3.Буклеты – трансформеры для обучающихся - 500 штук.  

4.Календари на 2013 год  «Счастливая жизнь без наркотиков - 500 штук. 

         В каждом образовательном учреждении организован выпуск и 

распространение памяток – листовок «Средства и способы защиты от ВИЧ – 

инфекции», оформление школьных газет, санбюллетеней, информационно – 

профилактических стендов «Скажи наркотикам – НЕТ!» и другие.  

 

Мероприятия МУ «Отдел культуры и искусства  

Администрации Константиновского района» 

 

1.8.  Проведение мониторинга культурно-досугового обслуживания 

подростков и молодежи, обобщение опыта работы клубов «Молодая семья».  

В учреждениях культуры на территории Константиновского района 

работают 5 клубов «Молодых семей»: клуб «Молодая семья» МБУК КРДК, 

«Клуб молодой семьи» Камышинский СДК , клуб «Бригантина» Богоявленский 

СДК, клуб «Посиделки» Вифлянцевский СДК, клуб «Семейные посиделки» 

Ермиловский СДК. Количество молодых семей, принимающих в них участие-

120, количество участников-450 человек. Программы работы  клубов 

разнообразны по своей направленности,  в них входит проведение семейных 

праздников, дней отдыха, конкурсно-развлекательные программы и концерты, 

спортивные праздники и представления для всей семьи ( театральные, цирковые, 

кукольные и тд.), 

В течение 2012 года учреждениями культуры Константиновского района 

осуществлялся мониторинг удовлетворенности качеством услуг, 

предоставляемых в сфере культуры, в том числе и  среди подростков и 

молодежи.73% из числа опрошенных удовлетворены качеством культурно-

досугового обслуживания. 

3.1.7.  Проведение новогоднего представления для воспитанников 

социально-реабилитационного центра для несовершеннолетних 

Константиновского района «Новогодний калейдоскоп». 

2012 год для работников КРДК начался с «Рождественской сказки» для 

детей из ГУРО « Социально-реабилитационный  центр для несовершеннолетних 

Константиновского района» и 26декабря 2012г. для них было подготовлено и 

проведено новогоднее представление «Новогодний калейдоскоп» . Эти 

театрализованные представления становятся уже традиционными  и 

способствуют организации досуга детей из семей социального риска или 

оказавшихся в трудной жизненной ситуации, оставшихся без попечения 

родителей. Новогоднее и рождественское  представления и подарки помогают 

детям,  лишенных в настоящее время родительской опеки и семейного тепла, 

почувствовать себя наравне со своими сверстниками. 

28 декабря новогоднее представление «Зимние забавы» для воспитанников 



 

   

социально-реабилитационного центра Константиновского района прошло и  в 

детской библиотеке им. Пушкина 

3.1.9.  Проведение праздника национальных культур «Народов Дона 

дружная семья». 

2 ноября 2012 года, накануне празднования Дня народного единства, в 

КРДК состоялся ставший уже традиционным в нашем районе  фестиваль 

«Народов Дона дружная семья». В рамках фестиваля прошел конкурс « 

Жемчужина Дона», в котором приняли участие представительницы всех 7 

поселений Константиновского района, представившие национальные культуры: 

армянскую, русскую, греческую, украинскую, белорусскую, марийскую и, 

конечно же, казачью. Конкурсантки показали свое знание национальной  

истории, традиций, культуры на каждом этапе конкурса :в видео презентациях 

«Визитная карточка», «Дефиле в национальных костюмах», «Таланты Дона»,  

проявили свое кулинарное мастерство в конкурсе «Без обеда не красна беседа», 

здесь были: и армянская далма, и русский каравай, и греческий салат из 

морепродуктов, и марийские пельмени, и казачьи бобышки., а так же украинские 

вареники и белорусский мясной пирог, которыми угощали всех зрителей в зале. 

Компетентное жюри оценивало каждое выступление, но все же титул 

«Жемчужина Дона» завоевали сразу 2 участницы, представлявшие казачью и 

марийскую культуры. В концертной программе фестиваля принимали участие  

народных творческие коллективы Константиновского района, а в малом зале 

КРДК разместилась выставка национальной кухни «Кулинарные шедевры», где 

каждое блюдо было приготовлено по старинным национальным рецептам и 

отведать их могли все желающие. Фестиваль стал настоящим праздником 

патриотизма и  единения вокруг общей цели-процветание нашей общей родины 

и прошел под лозунгом «Все мы дети твои, Россия». В нем приняло участие  

более 800 зрителей и участников, ведь  сохранение мира и согласия на юге 

России - дело каждого гражданина нашей страны! 

3.1.10.  Проведение районного детского казачьего фестиваля «Казачок». 

31 октября 2012 года, уже в четвертый раз, в большом зале КРДК 

состоялся фестиваль детского казачьего творчества «Казачок», посвященный 75-

летию со дня образования Ростовской области. Первый отборочный этап прошел 

в сентябре-октябре по хуторам и станицам Константиновского района. Во всех 

СДК  и СК  юные таланты и дарования представляли свои номера казачьей 

тематики. С каждым годом ширится география участников и творческая палитра 

фестиваля, включающая в себя многие жанры народного творчества: казачьи 

песни, танцы, стихи и баллады о донском крае, а также обряды и традиции Дона. 

Яркие концертные номера на суд зрителей, кроме воспитанников учреждений 

культуры и детской школы искусств, представили на фестивале и юные 

дарования из дошкольных учреждений Константиновского района, многие из 

которых имеют статус казачьих, и учащиеся образовательных школ города. 

Заключительным  аккордом фестиваля стало исполнение гимна казачества всеми 

присутствовавшими на заключительном концерте фестиваля «Казачок». 

3.1.11.  Проведение фестиваля хореографии «Грация -2012». 

Международный день танца ознаменовался в нашем районе юбилейным 



 

   

фестивалем хореографического искусства  «Грация 2012» (май). Вот уже на 

протяжении 20 лет праздник красоты и грации собирает лучшие 

хореографические коллективы Константиновского района. Более 30 номеров 

составили программу фестиваля. Заключительным этапом стало торжественное 

награждение специальными призами (статуэтками) за преданность 

хореографическому искусству  и профессионализм руководителей коллективов 

и лучших сольных исполнителей.  

В апреле 2012 прошла агитационная программа по противопожарной тематике 

«01». Мероприятие было подготовлено  совместно с дошкольными 

учреждениями города, которые представляли свои агитационные программы, а 

также была организована выставка детских работ и подведены итоги районного 

конкурса творческих работ по противопожарной тематике «01».Всего в 

мероприятии приняли участие более 100 человек. 

3.1.12.  Проведение фестиваля патриотической песни «Песни военных лет» 

с участием ветеранов ВОВ и молодежи.  

67 -й раз мы отметили в 2012 году День Великой Победы нашего народа 

над фашизмом. О роковых сороковых и значении подвига советского народа 

говорилось во время проведения «круглого стола» «Ради будущих поколений» с 

участием народного хора ветеранов войны и труда КРДК  и учащихся КСОШ 

№1, 8 мая- на  торжественном собрании и в концертной программе «Победе 45 

года посвящается...». 9 мая константиновцы собрались на Мемориальной 

площади у Вечного огня на митинг «Победная весна», чтобы почтить  память 

воинов, отдавших свои жизни во имя Победы и выразить уважение ветеранам 

Великой Отечественной войны, которые сегодня среди нас.   Финальным 

аккордом праздничного митинга стала песня «День Победы» и вынос больших 

полотен российского триколора школьниками города. В небо взмыли белые 

голубые красные шары, символизирующие мир и радость победного мая, а в 

городском сквере состоялся  фестиваль патриотической песни «Песни военных 

лет», в котором приняли участие лучшие вокальные коллективы и исполнители 

нашего города.Общее число участников и зрителей составило более 800 человек: 

ветераны ВОВ, подростки и молодежь, жители г. Константиновска. 

3.1.13.  Проведение «круглого стола» «Ради будущих поколений»  с 

участием ветеранов ВОВ и молодежи.  

Накануне 9 мая на базе КСОШ №1 состоялся «круглый стол» между 

участниками народного хора ветеранов войны и труда КРДК  и учащимися 5-х 

классов школы: ребята в неформальной обстановке  слушали воспоминания 

ветеранов и участников ВОВ  о страшных сороковых, посетили школьный музей 

и услышали песни военных лет в исполнении участников хора.  

В рамках патриотической работы с подрастающим поколением ( учащиеся 

КПК, члены клуба «Константиновский краевед» и ЦВР) и ветеранами ВОВ 14 

октября 2012г. в парке состоялось торжественное открытие памятника 

советскому летчику, отдавшему свою жизнь за освобождение Константиновска 

от немецко-фашистских захватчиков. На церемонии открытия присутствовали 

главы города и района, ветераны, представители духовенства и общественных 

организаций, горожане, в том числе и молодежь, неравнодушные к вопросу 



 

   

сохранения памяти о героических подвигах защитников, насмерть сражавшихся 

за свою Родину в годы ВОВ. Очевидец далеких военных лет поведала 

представителям молодого поколения о событиях 1943 года в г. Константиновске, 

рассказала о гибели советского летчика, чье имя по сей день не установлено. 

Память всех погибших в пламени Великой Отечественной войны почтили 

минутой молчания, были возложены цветы к мемориалу. 

3.1.14.  Реализация программы по профилактике безнадзорности 

несовершеннолетних «Путешествие во времени» на базе библиотек района. 

 В 2012 году была продолжена  работа по реализации программы по 

профилактике безнадзорности  несовершеннолетних «Путешествие во времени» 

на базе библиотек Константиновского района . В рамках данной работы прошло 

45 мероприятий различной направленности(согласно перечня программных 

мероприятий), в которых приняло участие 675 детей и подростков. Особенной 

популярностью пользовались такие мероприятия в период летних каникул. 

3.2.1.  Проведение районного творческого конкурса «Константиновский 

Левша».  

16 октября Константиновск отметил 100-летие  храма Покрова Пресвятой 

Богородицы , День города  и, приуроченный  к этим датам, День казачьей славы. 

Яркими праздничными мероприятиями ко Дню города стали: выступления 

ансамбля песни и пляски донских казаков им. А. Квасова  из г. Ростова -на Дону, 

выставка-продажа творческих работ и ремесел «Город мастеров» с участием 

мастеров творческого объединения «Донская палата искусств и ремесел», мини-

музей под открытым небом «Казачье подворье» и выставка лучших работ 

участников районного творческого конкурса «Константиновский левша», 

которую представляли работники учреждений культуры Константиновского 

района. Всего таких работ было представлено более 200, число посетивших 

выставку - более 1000 человек.  

3.2.2. Проведение районного конкурса «Донская казачка». 

27 апреля 2012 года большой зал КРДК был вновь  переполнен зрителями 

из всех образовательных учреждений Константиновского района,  членами 

групп поддержки юных, очаровательных и колоритных участниц районного 

конкурса «Донская казачка-2012». Уже в третий  раз девушкам - конкурсанткам 

предстояли непростые состязания, в которых они показали не только свои 

творческие, интеллектуальные и кулинарные способности, но, что важнее всего, 

свое знание старинных казачьих традиций, обрядов и фольклора, истории своего 

рода. Проявить себя в конкурсах «Казачьему роду нет переводу», «Донская 

стать», «Казачий гутарник», «Таланты Дона», «Без обеда не красна беседа» и др. 

юным участницам помогали команды единомышленников, а выступления 

оценивало компетентное жюри. Победителем районного конкурса и 

обладательницей титула «Донская казачка -2012» стала участница, 

представлявшая Николаевское сельское поселение (ст. Мариинскую), которая 

представила на суд зрителей и жюри историю своего рода до 9 колена, показала 

отличное знание казачьего фольклора, покорила всех задорной казачьей пляской 

и в театрализованной форме представила свой кулинарный шедевр старинной 

казачьей кухни. Такие мероприятия имеют особую значимость для сохранения 



 

   

исторической памяти народа: традиции , заповеди, обряды и ритуалы, нравы 

жителей Дона, народная мудрость пословиц и поговорок-все это бесценное 

наследие донских казаков, которое мы должны передавать молодому 

поколению. 

5.3. Организация информирования граждан о действиях при угрозе 

возникновения террористических актов в местах пребывания граждан, во время 

проведения массовых мероприятий. 

Предусмотрено при проведении каждого мероприятия. 

5.4.  Информирование подростков и молодежи о вреде табакокурения , 

алкоголя и наркотиков во время организации досуга молодежи(дискотек). 

Пропаганда здорового образа жизни. 

В течение отчетного периода, особенно  летом  и во время каникул, для 

подростков и молодежи было подготовлено и проведено 19  тематических 

дискотек  под общим названием «Мы вместе». Такая форма работы неизменно 

популярна в молодежной среде, помогает в кругу сверстников выразить свою 

активную жизненную позицию и протест против злоупотребления наркотиками, 

табакокурения и алкоголя, позволяет   направить энергию подростков и 

молодежи в нужное русло, отвлечь их от улицы, предоставить возможность 

неформального общения друг с другом в рамках культурно организованного 

досуга. Во время проведения дискотек подростки и молодежь получают так же и 

информацию о поведенческих рисках ( ответственность за совершение 

правонарушений), листовки о действиях при угрозе возникновения 

террористических актов и антинаркотической направленности. 

 

Мероприятия ГКУ РО  «Центр занятости  

населения Константиновского района» 

 

В соответствии с Федеральным законом «Об основах профилактики  

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» от 24.06.99г. № 120, 

Законом РФ «О занятости населения в Российской Федерации», 

Административным регламентом предоставления государственных услуг по 

организации  временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в 

возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, Административным 

регламентом предоставления государственных услуг по профессиональной 

ориентации граждан в целях выбора сферы деятельности (профессии), 

трудоустройства, профессионального обучения   ГКУ РО «Центр занятости 

населения Константиновского района»  проведены  мероприятия по организации 

временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 

18 лет в свободное от учебы время, профессиональной ориентации 

несовершеннолетних, в целях выбора сферы деятельности (профессии), 

трудоустройства, профессионального обучения. 

1.Организация временного трудоустройства несовершеннолетних 

граждан от 14 до 18 лет 

 В 2012   центром занятости населения  трудоустроено 192 



 

   

несовершеннолетних гражданина в возрасте от 14 до 18 лет.  Всего в районе 

проживает 1575 подростков данного возраста.  Процент трудоустроенных  

составляет 12,19 от численности подростков данного возраста.  

  На реализацию мероприятия занятости подростков на 2012 год за счет 

средств областного бюджета выделено 116100 рублей, что на 39 %  ниже уровня 

прошлого года (187986 рублей). Средства работодателей освоены в размере 

378399,32 руб., в том числе местный бюджет 225983,15 руб.  

 За период летних каникул в 2012 году трудоустроено 133 подростка, что 

на 2% выше уровня прошлого года (за аналогичный период  2011 года - 130 чел). 

 При организации временного трудоустройства приоритетное  право   

предоставлено   несовершеннолетним, находящимся в социально опасном 

положении и нуждающимся в помощи государства. Трудоустроено 72  человека, 

что составляет 37,5 % от общего количества трудоустроенных 

несовершеннолетних граждан. Из них: 

состоят на учете КДН и ЗП, ОВД — 7 человек (1-состоит на учете в ОВД, 4 

состоят  на учете в КДН и ЗП, 2 – состоят на учете в ОВД и КДН и ЗП);  

из неполных, многодетных, малообеспеченных семей - 56 человек; 

дети, находящиеся под опекой - 4 человека; 

дети, оставшиеся без попечения родителей — 4 человека; 

состоят на внутри школьном учете — 2 человека. 

 Необходимо отметить увеличение количества трудоустроенных граждан,  

находящихся в социально опасном положении и нуждающихся в помощи 

государства, на 33,8% по сравнению с количественными показателями 

аналогичного периода 2011 года (в 2011 — 5 человек, что составило 3,7%, в 2012 

году 72 человека, что составляет 37,5%).  

 2.Профессиональное обучение несовершеннолетних граждан. 

  На профессиональное обучение направлено 10 несовершеннолетних 

граждан, в том числе  2 человека – дети, оставшиеся без попечения родителей. 

Необходимо отметить, что  количественный показатель несовершеннолетних, 

получивших профессию при содействии службы занятости в  2012 году 

превышает уровень 2011 года в пять раз (в 2011 году – 2, в 2012 году – 10 

человек). 

3. Профессиональная  ориентации несовершеннолетних граждан. 

В 2012 году  в мероприятиях по профессиональной ориентации  приняли 

участие 1678 учащихся общеобразовательных учреждений Константиновского 

района. Проведены следующие мероприятия: Профориентационная декада для 

учащихся общеобразовательных учреждений Константиновского района 8-11 

классов, Областной День профориентации молодежи «Сделай свой выбор»,  

организованы профориентационные экскурсии, встречи с представителями 

образовательных учреждений системы среднего профессионального 

образования, представителем военного комиссариата, Уроки занятости для 

учащихся 9-11 классов.  

 



 

   

 

 

 

 

Мероприятия сектора по работе с молодежью  

Администрации Константиновского района  

 

В рамках реализации муниципальной долгосрочной целевой  программы 

«Профилактика правонарушений в Константиновском районе на 2011-2015 

годы» сектор по работе с молодежью Администрации Константиновского 

района является одним из исполнителей программных мероприятий. 

 В течение 2012 года сектором по работе с молодежью совместно с МУ «Отдел 

образования Администрации Константиновского района» в образовательных 

учреждениях района были организованы и проведены следующие мероприятия:  

П. 1.10. Проведение в образовательных учреждениях Константиновского 

района мероприятий профилактического содержания с участием специалистов 

служб системы профилактики и просмотром видеофильмов с последующим 

обсуждением в 2012 году осуществлялась систематически в периоды с января по 

май и с сентября по декабрь.  

В 2011 году постановлением Администрации Константиновского района 

от 24.05.2011 г. № 949 на нормативно-правовой основе создана 

антинаркотическая лекторская группа, в состав которой вошли специалисты 

органов и учреждений системы профилактики района, в том числе и сектора по 

работе с молодежью. За период с января по декабрь 2012 года проведено 18 

лекций. 

В марте-апреле 2012 года проведен месячник «Буду здорова!», целью 

которого явилось содействие защите материнства, детства, пропаганда 

здорового образа жизни среди молодежи. В ходе месячника сектором по работе 

с молодежью организовано 5 встреч девушек с врачом-гинекологом Петрушко 

А.А. и районным врачом-педиатром Селитюной С.В. с общим охватом 

участников около 300 человек. 

В рамках областного коммуникационного проекта «Антидурь – 

сообщество трезвых!» с марта по апрель 2012 года было проведено 34 встречи с 

молодежью, в рамках которых была осуществлена демонстрация тематического 

видеофильма. Основной целью реализации проекта является вовлечение 

подростков и молодежи в деятельность органов власти по профилактике 

негативных явлений посредством реализации своей гражданской позиции. 

Ядром проекта является социальный сервис в сети Интернет по адресу 

антидурь.com, при помощи которого каждый желающий может разместить 

видео- или фотоматериалы с фактами незаконной продажи алкогольной и 

табачной продукции, кодеиносодержащих препаратов, нелегальных свалок. 

Важной частью сервиса является раздел, на котором есть возможность 

размещения видео- и фотоматериалов о позитивных возможностях, созданных 

для молодежи в муниципальном образовании. 

П. 3.1.8. В ходе районной акции «Детям здесь не продают!» выпущено 50 



 

   

плакатов-самоклеек формата А4, 80 плакатов-самоклеек формата А5, 

содержащих информацию о запрете продажи спиртосодержащей продукции 

несовершеннолетним гражданам. Вся агитационная продукция в сентябре-

октябре отчетного года размещена в торговых точках на территории района. На 

данные цели израсходовано 2,5 тысячи рублей в соответствии с 

предусмотренным финансированием в рамках программы. 
П. 4.3. В апреле-мае 2012 года проведен районный конкурс агитационных 

плакатов антинаркотического содержания в рамках районной 

антинаркотической акции «Здоровье нации – в наших руках!». На конкурс 

представлено 15 агитационных плакатов, 17 буклетов, 12 фотоколлажей 

«Здоровье – модный бренд!». Все материалы размещены в 

общеобразовательных учреждениях района, в 3-х образовательных учреждениях 

начального и среднего профессионального образования, а также в учреждениях 

культуры и искусства, учреждениях здравоохранения и социальной защиты 

населения района. Сектором по работе с молодежью совместно с МУ «Отдел 

образования Администрации Константиновского района» и образовательными 

учреждениями района выпущено  3 набора листовок информационно-

профилактического содержания общим количеством 300 штук, которые 

распространены в подростково-молодежной среде. 

В июле 2012 года в Комитете по молодежной политике Ростовской 

области получены баннеры, флаги, воздушные шары с надписью «Ростовская 

область – территория здоровья», которые используются в качестве 

агитационного материала при проведении всех массовых вечерних и 

профилактических мероприятий  с молодежью. 

В сентябре отчетного года распространены предоставленные Комитетом 

по молодежной политике Ростовской области сборники методических 

материалов по вопросу профилактики наркомании и иных негативных 

проявлений в подростково-молодежной среде для специалистов органов по 

делам молодежи муниципальных образований Ростовской области (15 

экземпляров), рабочие тетради для специалистов системы профилактики по 

программе обучения навыкам, формам и методам по профилактике 

наркомании и иных негативных проявлений в подростково-молодежной среде 

(10 экземпляров). 

В октябре 2012 года в педагогической среде района распространен 

сборник «Антинаркотическая культура как интегральная характеристика 

личности (теория, методики, технологии нового подхода для образовательных 

учреждений по профилактике наркомании)», г. Таганрог, 2011 г. (20 

экземпляров). 

 

Мероприятия МБУЗ «ЦРБ Константиновского района РО» 

 

          В течение года МБУЗ ЦРБ Константиновского района осуществляла прием 

и содержание подкинутых, беспризорных, безнадзорных детей, оставшихся без 

попечения родителей, а также детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации.     

Всего за указанный период на базе детского отделения находилось 49 детей от 0 



 

   

до 18 лет. Из них дети до года – 1 человек – определен в Дом ребенка на 6 

месяцев. 3 человека после обследования переданы родителям в семью. 2 человека 

обследованы для определения в спец. учреждение закрытого типа. Другие дети 

определены в приют.  

         На базе детского отделения прошло оздоровление 35 детей из 

неблагополучных семей с различной  соматической патологией (гастриты, ДЖВП, 

ВСД и др.). 

         Проведение освидетельствований подростков, подозреваемых в 

употреблении алкоголя и наркотических веществ, осуществлялось круглосуточно 

совместно с врачом наркологом. 

         Социальные  патронажи в семьи высокого социального риска выполнялись 

регулярно. За отчетный период летальности в семьях группы риска не отмечалось. 

 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок 

исполнения 
Результат 

1 

Выявление семей групп риска, в 

которых имеются несовершеннолетние 

дети 

постоянно 
Выявлено 

3семьи 

2 

Выявление, совместно с 

заинтересованными службами 

несовершеннолетних, склонных к 

употреблению алкогольных напитков и 

наркотических средств. Осуществление 

медицинской помощи для их 

реабилитации 

постоянно 
Выявлено 6 

подростков 

3 

Проведение медицинского 

освидетельствования лиц, 

подозреваемых в употреблении 

наркотических веществ без назначения 

врача 

круглосуточно 

Проводилось 

регулярно 

(проведено 6 

освидетель-

ствований 

4 Активное посещение семей групп риска 

ежемесячно 

Посещались 

регулярно. 

Выполнено 

129 активов 

 

5 Осуществление медицинской помощи 

для реабилитации несовершеннолетних, 

склонных к употреблению алкогольных 

напитков и наркотических средств 

постоянно 
осуществлялас

ь 

6 Содействие в организации 

обследования врачом наркологом лиц, 

предположительно находящихся в 

состоянии наркологического, 

постоянно 
Не 

оказывалось 



 

   

токсического и алкогольного 

опьянения, доставленных 

правоохранительными органами из 

общественных мест 

7 Пополнять банк данных 

несовершеннолетних, употребляющих 

наркотические средства и 

психотропные вещества, алкогольные 

напитки 

 

ежемесячно 
Выявлен 1 

чел. 

8 Проведение совещаний по проблемам 

профилактики семейного 

неблагополучия, беспризорности и 

правонарушений несовершеннолетних 

ежеквартально Участвовали  

9 Оказание медицинской помощи и 

проведение комплексного обследования 

детям, оказавшимся в трудной 

жизненной ситуации (беспризорным, 

подкинутым, изъятым из семей, где 

существовала угроза их жизни) 

круглосуточно 

весь период 

Оказывалось 

на базе 

детского 

отделения –49 

человек за год, 

в том числе 

ребенок до 

года (1) 

10 Публикация статей в газете «Донские 

огни», направленных на профилактику 

правонарушений в молодежной среде 

ежеквартально 3статьи за год 

11 Проведение цикла информационных 

встреч и лекций по профилактике 

наркомании и алкоголизма в среде 

подростков на базе учебных заведений 

района 

ежеквартально 
Проведено 16 

встреч 

12 Выпуск санбюллетений и их 

распространение в образовательных 

учреждениях, содержащих информацию 

о способах защиты от ВИЧ-инфекции, 

от вовлечения в употребление 

наркотических веществ 

каждое 

полугодие 
Выпущено - 5 

 

 

Мероприятия МУ «Отдел социальной защиты населения 

Администрации Константиновского района» 

 

3.1.19. Наименование мероприятия: Организация летнего отдыха и 

оздоровления детей  подростков, нуждающихся в особой заботе государства. 

 В 2012 году для детей из малообеспеченных семей МУ ОСЗН 

Администрации Константиновского района закуплено 380 путевок на сумму 



 

   

4423,9 тыс. руб. Выплачена компенсация за самостоятельно приобретенные 

путевки 10 получателям на сумму 88,2 тыс. рублей. Министерством труда и 

социального развития  выделена 31 путевка. Всего оздоровление получил 421 

ребенок. 

3.1.20. Наименование мероприятия: Проведение районного этапа 

Всероссийской акции «Подросток». 

В ходе операции «Подросток» проделана следующая работа: 

Ведется единый банк данных  безнадзорных и беспризорных детей, в 

котором состоят 33 ребенка. Информация о профилактической работе с данными 

детьми ежемесячно передается в Министерство труда и социального развития 

Ростовской области. 

3.4.2.    Наименование мероприятия: Своевременное информирование 

УФМС о случаях выявления иностранных граждан лиц без гражданства и лиц 

без определенного места жительства среди обратившихся за направлением в 

учреждения социального обслуживания. 

 Случаев выявления иностранных граждан, лиц без гражданства и лиц без 

определенного места жительства в 2012 году не зафиксировано.   

4.2. Наименование мероприятия: Создание и сверка банков данных:  

- семей находящихся в социально-опасном положении; 

- беспризорных; 

- безнадзорных стоящих на учете в КПДН. 

 В Константиновском районе создан банк данных для 55 семей, 

находящихся в социально опасном положении. Из них 31 ребенок получил 

оздоровление. Оказана материальная поддержка в виде адресной социальной 

помощи 8 семьям, кроме того, 7 семей получают пособие по уходу за ребенком 

до 1,5 лет, пособие при рождении ребенка - 1 семья. Субсидию на оплату ЖКУ 

получают 2 семьи. Льготами на оплату ЖКУ пользуются 8 семей. 

 Все меры социальной поддержки, предоставляемые отделом социальной 

защиты населения, носят заявительный характер. Однако, с гражданами, 

находящимися в банке данных социально опасных семей, проводится 

индивидуальная разъяснительная работа и оказывается помощь в сборе 

документов для предоставления социальной поддержки. 

 

Мероприятия комиссии по делам несовершеннолетних и  

защите их прав Администрации Константиновского района 

 

Согласно письма заместителя Губернатора Ростовской области 

И.А.Гуськова от 12.05.2012г. № 6/566 принято Постановление Администрации 

Константиновского района от 01.06.2012г. № 985 «О проведении операции 

«Подросток» на территории Константиновского района с 15.05.2012г. по 1 

октября 2012». 

 На основе анализа оперативной обстановки в районе была создана 

рабочая группа по подготовке, организации и проведении операции и разработан 

план профилактических мероприятий. Определены категории 

несовершеннолетних, нуждающихся в профилактическом воздействии и 



 

   

социально- правовой помощи. 

В соответствии с графиком рейдов профилактические группы продолжили 

работу по проведению рейдов в местах отдыха молодежи. Рейды проводились с 

участием сотрудников ОМВД России по Константиновскому району, МУ 

«Отдел образования Администрации Константиновского района», МУ «Отдел 

культуры и искусства Администрации Константиновского района», сектора по 

работе с молодежью Администрации Константиновского района. Нарушений 

правопорядка в местах проведения рейдов не выявлено.  

По состоянию на 01.01.2012 года в областном банке данных семей 

находящихся в социально опасном положении по Константиновскому району 

состоит 72 семьи, в них проживают  180 детей, на 31.12.2012г. – 55 семей (в них  

детей – 147). 

Оператором  областного банка семей, находящихся в социально – опасном 

положении  в Константиновском районе является МУ «Отдел образования 

Администрации Константиновского района».  

В ходе проведенного социологического исследования семей, включённых 

в областной банк данных по Константиновскому району, было установлено, что 

причинами, способствующими росту детской безнадзорности и правонарушений 

в семьях, находящихся в социально опасном положении, является отсутствие 

постоянного места работы родителей. 

На 01.01.2012 из  72 семей, включённых в областной банк данных,  в  58 

семьях - родители не работают. 

Службами и учреждениями системы профилактики разработаны 

мероприятия по выявлению семей, находящихся в социально опасном 

положении, и оказанию им необходимой помощи. Организацию 

индивидуальной профилактической работы с членами семей координирует 

комиссия по делам несовершеннолетних совместно со  специалистами МУ 

«Отдел социальной защиты населения Администрации Константиновского 

района» и МУ «Отдел образования Администрации Константиновского района». 

С целью профилактики правонарушений, семейного неблагополучия, 

социального сиротства, беспризорности и бродяжничества, координации 

выполнения Программ комплексной реабилитации и выработки, 

дополнительных мер поддержки и воздействия семьям, находящимся в 

социально опасном положении, разработан и утверждён график контрольных 

посещений семей, включённых в областной банк данных. 

Два раза в месяц проводятся контрольные посещения семей, находящихся 

в социально опасном положении. 

В состав комиссий входят представители  районных служб и учреждений 

системы профилактики. 

Анализируя акты контрольных посещений семей, находящихся в социально 

опасном положении, комиссия вносит предложение на заседание КДНиЗП   об 

исключении из ЕБДСНСОП или  о продолжении выполнения мероприятий 

комплексной реабилитации с семьей. 

В МУ ОСЗН Администрации Константиновского района на учете как 

получатели детских пособий  состоят   2369  семей, в которых  воспитывается 



 

   

3683 ребенка из них:  

многодетных 245  семей, в них 811 детей;  

одиноких матерей 469, в этих семьях 482 ребенка.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

 В целях материальной поддержки малообеспеченных семей с 

несовершеннолетними детьми и  в соответствии с Областным законом № 174 –

ЗС от 22 10.2004года «Об адресной социальной помощи в Ростовской области» 

оказана материальная поддержка в виде адресной социальной помощи в 2012 

году адресная помощь выделена 73 семьям с детьми, оказавшимся в трудной 

жизненной ситуации на общую сумму 671 тысяч рублей, в том числе  8  семьям, 

находящимся в социально опасном положении на общую сумму 38.0  тысячи 

рублей. Кроме того, все малообеспеченные семьи получают детские пособия, 

субсидии и льготы на оплату ЖКУ.  

В ГБУСОН РО «Социально-реабилитационный центр для 

несовершеннолетних по Константиновскому району» осуществляются 

реабилитационные мероприятия для детей из семей, находящихся в социально 

опасном положении, а также детей, относящихся к «группе риска». Центром 

ведется активная работа по устройству детей в благополучные семьи, создание 

опекунских семей, профилактическая работа с семьями в целях развития 

положительной динамики по дальнейшему благополучному нахождению 

ребенка в семье.  

За 2012год сотрудниками центра было обследовано и обслужено 1100 семей. 

      На социальном патронаже находилась– 161 семья.  

В результате работы, проведенной специалистами отделения в 2012 году, с 

социального патронажа снято 74 семьи, в том числе с положительным 

результатом – 66 семей, или 91,6%, что на 13,3% выше уровня прошлого года. 

     Проводимая специалистами работа способствует выводу семьи из трудной 

жизненной ситуации, формированию позитивных жизненных установок и 

ценностных ориентаций, вносит положительные изменения в ситуацию в семье. 

 Выпущены информационные листки для родителей «Безопасность вашего 

ребенка» на тему: «Внимание! Бродячие собаки», «На шаг от смерти», «Вода 

ошибок не прощает», «Правила безопасного поведения детей на улице». 

В целях профилактики суицидального поведения несовершеннолетних 

подготовлен информационный вестник «Дети улиц», «Когда я стану ветром», 

«Без наркотиков». Выпущен информационный вестник Ростовской области 

«Помогая детям, мы думаем о будущем!». 

За 12 месяцев текущего года в  отделении социальной  реабилитации 

прошли частичную или полную реабилитацию   74 несовершеннолетних. Всем 

детям согласно ГОСТа оказан комплекс социальных услуг. 

В адаптационный период пребывания детей в приюте специалисты 

(педагог-психолог, врач-педиатр, социальный педагог, учитель-логопед, 

музыкальный руководитель, воспитатель, педагог дополнительного 

образования) проводят наблюдения за воспитанниками, осуществляют 

диагностическое изучение уровня развития и особенностей  их психики. 

Результаты наблюдений и диагностики оформляются в виде дневниковых 

записей и диагностических карт. Затем результаты специалистами 



 

   

систематизируются и оформляются в форме представлений на психолого-

медико-педагогический консилиум. На консилиуме участники разрабатывают и 

утверждают программу комплексной реабилитации для каждого ребенка. 

Во исполнение Постановления Главы Администрации Константиновского 

района от 30.01.2012г. №123  «О порядке организации и обеспечения отдыха и 

оздоровления детей» в Константиновском районе оздоровлено – 3796 детей,  из 

них:  1744 ребенка  находящихся в трудной жизненной ситуации. 

1250 детей оздоровлено в пришкольных лагерях дневного пребывания, в 

том числе: 

421 ребенок получили оздоровление по путевкам Министерством труда и 

социального развития; 

2125 детей были оздоровлены различными формами отдыха (походы, 

поездки на Черное море с родителями, летние площадки при сельских 

домах культуры). 

В период весенних и осенних каникул 2012 года на базе МБОУ СОШ № 

1 и МБОУ СОШ № 2 оздоровлено 200 несовершеннолетних из семей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации. 
Районный банк данных семей, находящихся в социально опасном 

положении: 

-на 31.12.2011г. – 72 семей 180 детей; 

-на 31.12.2012г. – 55 семей 147 детей. 

Районный банк данных безнадзорных и беспризорных детей: 

-на 31.12.2011г. - 25; 

-на 31.12.2012г. - 33. 

Районный банк данных подростков состоящих на профилактическом учете 

в КДНиЗП: 

-на 31.12.2011г. - 65; 

-на 31.12.2012г. - 69. 

 

Раздел II. Меры по реализации программы 

 

 Нормативно-правовая база Администрации Константиновского района  

соответствует целям и задачам Программы. За период реализации Программы  

разработаны и утверждены следующие нормативно-правовые документы: 

 Постановление Администрации Константиновского района «Об 

утверждении отчета о ходе работ по реализации муниципальной долгосрочной 

целевой программы «Профилактика правонарушений  в  Константиновском 

районе Ростовской  области на 2011 – 2014 годы» за 2011 год от 13.03.2012 № 

386; 

 Постановление Администрации Константиновского района «О проведении 

операции "Подросток" на территории Константиновского района» от 01.06.2012 № 

985 принято с целью предупреждения безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних; 

- Постановление Администрации Константиновского района от 20.09.2012 № 



 

   

1799 «О внесении изменений в постановление Администрации 

Константиновского района от 08.10.2010 г. №1091 «Об утверждении 

Муниципальной долгосрочной целевой программы «Профилактика 

правонарушений в Константиновском районе Ростовской области на 2011 – 2013 

годы». Исключены из муниципальной долгосрочной целевой программы 

«Профилактика  правонарушений в  Константиновском  районе Ростовской 

области на 2011 – 2015 годы» со сроками реализации в 2013, 2014 и 2015 годах 

средства областного бюджета, отраженные в настоящем постановлении, 

паспорте, разделах и приложениях  программы, в связи с включением в 

программу мероприятий, аналогичных предусмотренным в другой 

муниципальной программе («Молодежь Константиновского района» на 2011 – 

2015 годы»). 

.На реализацию Программы в 2012 году предусматривалось 

финансирование в размере 472,2 тысяч рублей, из них:   

– 88,2 тысяч рублей – за счет средств бюджета  Константиновского 

района; 

– 124,0 тысяч рублей – за счет средств областного бюджета; 

- 260,0 тысяч рублей – внебюджетные источники.  

Освоено 582,7 тысяч рублей, что составляет 124,4 % выделяемых средств, 

из них: 

– 88,2 тысяч рублей – за счет средств бюджета  Константиновского района 

(100%); 

– 116,1 тысяч рублей – за счет средств областного бюджета (93,6 %); 

- 378,4 тысяч рублей – средства внебюджетных источников (145,5%). 

Все денежные средства были использованы по целевому назначению. Не 

освоение средств областного бюджета связано с уменьшением лимитов 

бюджетных обязательств средств областного бюджета. 

 

Раздел III. Оценка эффективности реализации Программы 

 

В результате выполнения мероприятий Программы за 2012год  реализации  

в целом удалось оказать влияние на рост преступности в Константиновском 

районе и создать условия для его снижения в дальнейшем. 

Анализ показывает, что по сравнению с 2009  годом произошло 

уменьшение общего количества зарегистрированных преступлений с 635-ти до 

409-ти. 

 Данные об освоении бюджетных ассигнований и средств внебюджетных 

источников финансирования на выполнение мероприятий муниципальной 

долгосрочной целевой программы «Профилактика  правонарушений в  

Константиновском  районе Ростовской области на 2011–2015 годы», приведены 

в таблице № 1 «Отчет о реализации муниципальной долгосрочной целевой 

программы «Профилактика правонарушений в Константиновском районе на 

2011-2015 годы» за 2012 год. 
 Сведения о соответствии или не соответствия  фактических целевых 
показателей реализации муниципальной долгосрочной целевой программы 



 

   

показателям, установленным муниципальной долгосрочной целевой 
программой, утвержденной постановлением Администрации Константиновского 
района от 08.10.2010 № 1091 «Об утверждении муниципальной долгосрочной 
целевой программы «Профилактика правонарушений в Константиновском 
районе на 2011-2015 годы», приведены в таблице 2. 

        Отклонения от плановых значений показателей результативности 

Программы произошли по следующим причинам: 

 - по пункту 5. Отклонение от плана на минус 56,1  процентов  

зарегистрированных преступлений совершенных лицами, ранее судимыми 

произошло из-за низкого уровня показателей по трудоустройству граждан 

освободившихся из исправительных учреждений. 

 - по пункту 6. Отклонение от плана на минус 64,0 процентов  

зарегистрированный преступлений, совершенных лицами в состоянии 

алкогольного опьянения произошло из-за значительного снижения штатной 

численности патрульно-постовой службы и, в связи с этим, недостаточной 

работой отдела МВД России по Константиновскому району по профилактике 

правонарушений в местах реализации алкогольной продукции, воспитательно–

профилактической работой в учебных учреждениях начального и среднего 

профессионального образования района, низким уровнем контроля за 

правопорядком в общественных местах. 

 

Раздел IV. Дальнейшая реализация программы. 

 

Для оптимизации бюджетных расходов на реализацию мероприятий 

муниципальной долгосрочной целевой программы, исключены из 

муниципальной долгосрочной целевой программы «Профилактика  

правонарушений в  Константиновском  районе Ростовской области на 2011–2015 

годы» со сроками реализации в 2013, 2014 и 2015 годах средства областного 

бюджета, отраженные в постановлении от 20.09.2012 № 1799 «О внесении 

изменений в постановление Администрации Константиновского района от 

08.10.2010 г. №1091 «Об утверждении Муниципальной долгосрочной целевой 

программы «Профилактика правонарушений в Константиновском районе 

Ростовской области на 2011–2013 годы», паспорте, разделах и приложениях  

программы, в связи с включением в программу мероприятий, аналогичных 

предусмотренным в другой муниципальной программе («Молодежь 

Константиновского района» на 2011 – 2015 годы»). 

В целях дальнейшей реализации программы, будут внесены изменения в 

постановление от 08.10.2010 г. №1091 «Об утверждении Муниципальной 

долгосрочной целевой программы «Профилактика правонарушений в 

Константиновском районе Ростовской области на 2011–2015 годы» в части 

приведения в соответствие с действующими нормативно-правовыми актами 

Администрации Константиновского района. 

В целях оптимизации бюджетных расходов, направляемых на реализацию  

программы, в 2013 году сохранен объем финансирования за счет средств 

местного бюджета мероприятий, выполняемых исполнителями программы. 



 

   

Исключены из муниципальной долгосрочной целевой программы 

«Профилактика  правонарушений в  Константиновском  районе Ростовской 

области на 2011 – 2015 годы» со сроками реализации в 2013, 2014 и 2015 годах 

средства областного бюджета, отраженные в постановлении Администрации 

Константиновского района от 20.09.2012 № 1799 «О внесении изменений в 

постановление Администрации Константиновского района от 08.10.2010 г. 

№1091 «Об утверждении Муниципальной долгосрочной целевой программы 

«Профилактика правонарушений в Константиновском районе Ростовской 

области на 2011 – 2013 годы», паспорте, разделах и приложениях  программы, в 

связи с включением в программу мероприятий, аналогичных предусмотренным 

в другой муниципальной программе («Молодежь Константиновского района» на 

2011 – 2015 годы»). 

 

 

 



 

  

Таблица 1. 

 

ОТЧЕТ 

о реализации муниципальной долгосрочной целевой программы  

«Профилактика правонарушений в Константиновском районе Ростовской области на 2011-2015 годы» за 2012 год 

           (тыс. рублей) 
 

№ п/п Наименование 

мероприятия 

Объем ассигнований в соответствии 

с постановлением Администрации 

Константиновского района об 

утверждении программы  

Уточненный план ассигнований 

на 2012 год 

Исполнено (кассовые расходы)  

за 2012 год 

Объемы 

неосвоен

ных 

средств 

и 

причины 

их не 

освоения  

(по 

источник

ам 

финанси

рования)  

всего федер

альны

й 

бюдж

ет 

облас

тной 

бюдж

ет 

местн

ый 

бюдж

ет 

внебю

джетн

ые 

источ

ники 

всего федер

альны

й 

бюдж

ет 

облас

тной 

бюдж

ет 

местн

ый 

бюдж

ет 

внебю

джетн

ые 

источ

ники 

всего федер

альны

й 

бюдж

ет 

облас

тной 

бюдж

ет 

местн

ый 

бюдж

ет 

внебю

джетн

ые 

источ

ники 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

 Всего по 

программе 

472,2 - 124,0 88,2 260,0 472,2 - 124,0 88,2 260,0 582,7 - 116,1 88,2 378,4 +110,5 

3.1.7. Проведение 

новогоднего 

представления для 

воспитанников 

социально-

реабилитационног

о центра для 

8,6 - - 8,6 - 8,6 - - 8,6 - 8,6 - - 8,6 -  



 

  

несовершеннолетн

их 

Константиновског

о района 

«Новогодний 

калейдоскоп» 

3.1.8. Проведение 

районной акции 

«Детям здесь не 

продают!» 

2,7 - - 2,7 - 2,7 - - 2,7 - 2,7 - - 2,7 -  

3.1.9. Проведение 

праздника 

национальных 

культур «Народов 

Дона дружная  

семья» 

13,3 - - 13,3 - 13,3 - - 13,3 - 13,3 - - 13,3 -  

3.1.10. Проведение 

районного 

детского 

казачьего 

фестиваля 

«Казачок»  

9,8 - - 9,8 - 9,8 - - 9,8 - 9,8 - - 9,8 -  

3.1.11. Проведение  

фестиваля 

хореографии 

«Грация-2011»  

14,8 - - 14,8 - 14,8 - - 14,8 - 14,8 - - 14,8 -  

3.1.12. Проведение 

фестиваля 

патриотической 

песни «Песни 

военных лет» с 

участием 

4,5 - - 4,5 - 4,5 - - 4,5 - 4,5 - - 4,5 -  



 

  

молодёжи и 

ветеранов ВОВ 

3.1.24. Проведение 

районного этапа 

Всероссийской 

акции «Внимание, 

дети!» 

3,1 - - 3,1 - 3,1 - - 3,1 - 3,1 - - 3,1 -  

3.1.25. Районные 

соревнования  

ЮИД 

«Безопасное 

колесо» 

3,2 - - 3,2 - 3,2 - - 3,2 - 3,2 - - 3,2 -  

3.1.26. Районный 

конкурс детского 

рисунка по 

противопожарной 

тематике  

2,2 - - 2,2 - 2,2 - - 2,2 - 2,2 - - 2,2 -  

3.1.27. 

 

Районные 

юношеские 

командные 

соревнования 

КВН по пожарной 

тематике  

1,6 - - 1,6 - 1,6 - - 1,6 - 1,6 - - 1,6 -  

3.1.28 Организация 

временного 

трудоустройства 

несовершеннолет

них граждан в 

возрасте  от 14 до 

18 лет в том числе 

нуждающихся в 

помощи 

348,0 - 124,0 - 260,0 384,0 - 124,0 - 260,0 494,5 - 116,1 - 378,4 -7,9 

(Уменьш

ение 

лимитов 

бюджет-

ных 

обяза-

тельств 

средств 



 

  

государства в 

свободное от 

учебы время и во 

время каникул, в 

том числе 

организация 

летних трудовых 

отрядов при 

школьных лагерях 

отдыха  с 

дневным 

пребыванием  

област-

ного 

бюджета 

+118,4 

(Заключе

ние 

договоро

в с 

работода

телями, 

предусма

тривающ

ими 

большую 

заработн

ую 

плату, 

чем было 

запланир

ованно) 

3.1.32 Областные 

соревнования 

ЮИД 

«Безопасное 

колесо» 

20,0 - - 20,0 - 20,0 - - 20,0 - 20,0 - - 20,0 -  

3.2.2. 

 

Проведение 

районного 

конкурса 

«Донская 

казачка» 

7,4 - - 7,4 - 7,4 - - 7,4 - 7,4 - - 7,4 -  

 

 

 



 

  

Таблица 2 

ИНФОРМАЦИЯ 

об оценке эффективности реализации муниципальной долгосрочной целевой программы  

«Профилактика правонарушений в Константиновском районе Ростовской области на 2011-2015 годы» за 2012 год 
 

N  

п/п 

Наименование показателей 

результативности 

Еди-

ница 

измерен

ия 

Ожидаемые значения целевых  

показателей,         

предусмотренные программой 

Фактически достигнутые значения 

показателей 

2011 год  

реали- 

зации  

про-   

граммы 

2012 год  

реали- 

зации  

про-

граммы  

2013 год  

реали- 

зации  

про-   

граммы 

2014 год  

реали- 

зации  

про-   

граммы 

2015 год  

реали- 

зации  

про-   

граммы 

2011 год 

Реалии-

зации 

про-

граммы 

Откло-

нения от 

планового 

значения 

2012 год  

реали- 

зации  

про-   

граммы 

Откло-  

нение   

от пла- 

нового  

значе-  

ния     

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 Снижение количества 

зарегистрированных 

преступлений 

Процен

ты 

2,1 3,1 3,5 3,7 3,8 3,9 +1,8 55,2 +52,1 

2 Снижение количества 

преступлений совершенных 

несовершеннолетними или при 

их соучастии, в общем числе 

зарегистрированных 

преступлений 

Процен

ты 

0,5 1,2 2,0 2,1 2,2 Увеличе

ние на 

20,41 

-19,91 77,3 +76,1 



 

  

3 Снижение количества 

преступлений, совершенных 

несовершеннолетними, 

обучающимися в 

государственных 

образовательных учреждениях 

начального профессионального 

образования, или при их соучастии 

Процен

ты 

0,5 1,0 1,5 1,7 1,8 0 - 0 - 

4 Снижение количества 

преступлений, совершенных 

несовершеннолетними, 

обучающимися в 

государственных образовательных 

учреждениях среднего 

профессионального образования, 

или при их соучастии 

Процен

ты 

0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0 - 0 - 

5 Снижение количества зарегист-

рированных преступлений, 

совершенных лицами, ранее 

судимыми, в общем числе 

зарегистрированных 

преступлений 

Процен

ты 

0,5 1,0 1,5 1,7 1,8 Увеличе

ние на 

17,24 

-16,74 Увеличен

ие на 57,1 

-56,1 

6 Снижение количества зарегист-

рированных преступлений, 

совершенных лицами в состоянии 

алкогольного опьянения, в общем 

числе зарегистрированных 

преступлений 

Процен

ты 

0,5 0,7 1,0 1,3 1,4 Увеличе

ние на 

25 

-24,5 Увеличен

ие на 64,7 

-64,0 



 

  

Приложение к отчёту о реализации 

муниципальной      долгосрочной    целевой  

программы «Профилактика правонарушений в  

Константиновском районе Ростовской области на 

 2011 – 2015 годы» за 2012 год 

 

Пояснительная записка 

 

Анализ   показывает,   что  по  сравнению  с  ожидаемыми   значениями 

целевых показателей, предусмотренных программой, произошло уменьшение 

общего количества зарегистрированных преступлений  на 206 единиц. 

Достигнуто     снижение     количества     преступлений     совершенных 

несовершеннолетними или при их соучастии на 16,5 единиц. 

 Вместе с тем, в результате реформы МВД произошло значительное 

снижение численного состава отдела МВД России по Константиновскому району, 

особенно в рядах патрульно-постовой службы, что  сказалось на выполнении 

плановых значений показателей результативности Программы: 

 - по пункту 5. Отклонение от плана на минус 56,1 процентов   

зарегистрированных преступлений совершенных лицами, ранее судимыми 

произошло из-за низкого уровня показателей по трудоустройству граждан 

освободившихся из исправительных учреждений. 

 - по пункту 6. Отклонение от плана на минус 64,0 процентов  

зарегистрированный преступлений, совершенных лицами в состоянии 

алкогольного опьянения произошло из-за значительного снижения штатной 

численности патрульно-постовой службы и, в связи с этим, недостаточной работой 

отдела МВД России по Константиновскому району по профилактике 

правонарушений в местах реализации алкогольной продукции, воспитательно–

профилактической работой в учебных учреждениях начального и среднего 

профессионального образования района, низким уровнем контроля за 

правопорядком в общественных местах. 

 

Оценка бюджетной эффективности реализации программы. 

 

Достижение заданных результатов происходило с использованием 

определенного программой объема средств. 

Произведенные расходы соответствуют  установленным расходным полномочиям 

главных распорядителей средств бюджета Константиновского района - 

исполнителей мероприятий программы.  

Удалось привлечь средства внебюджетных источников в сумме 378,4 тыс. 

руб., что на 118,4 тыс. руб. больше уточненного плана ассигнований за счет 

договоров, заключенных с работодателями, предусматривающих большую 

заработную плату, чем было запланированно. 

Все  денежные  средства были использованы по целевому  назначению. 

Не   освоение   средств   областного   бюджета   в   сумме   7,9 тыс. руб. 

связано с уменьшением к концу 2012 года  лимитов бюджетных обязательств 



 

  

средств областного бюджета. 

 

Бэф=582,7/472,2*100=123,4% 

  

 В связи с тем, что значение показателя эффективности  больше 100%, 

программа считается эффективной. 

 Не соответствие произведенных расходов установленным расходным 

полномочиям муниципального заказчика муниципальной долгосрочной целевой 

программы не установлено.  

Экономии бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной 

долгосрочной целевой программы, в том числе и в результате проведенных 

конкурсных процедур не возникло. 

 Мероприятий, направленных на энергосбережение и энергоэффективность 

программой не предусмотрено. 

Несоответствие (превышение) объемов ассигнований бюджета 

Константиновского района объемам бюджетных ассигнований, предусмотренных в 

программе, не установлено.  

Перераспределение бюджетных ассигнований между мероприятиями 

программы не осуществлялось. 

Степень достижения целей муниципальной долгосрочной целевой 

программы, соответствует периоду времени, затраченному на их достижение. 

Мониторинг исполнения муниципальных заданий, установленных 

подведомственным учреждениям, не предусмотрен. 

Предложения муниципального заказчика  муниципальной долгосрочной 

целевой программы о достижении наилучших результатов с использованием 

наименьших затрат не вносились. 

Объем привлеченных средств бюджета Константиновского района и 

внебюджетных источников на реализацию мероприятий программы отражён в 

таблице 1.  

Объем привлеченных средств местных бюджетов, направленных на 

софинансирование приоритетных расходных обязательств муниципальных 

образований, программой в 2012 году не предусмотрен. 

Проверок целевого и эффективного расходования бюджетных средств на 

реализацию программы, проведенных муниципальными органами, 

осуществляющими функции по муниципальному финансовому контролю, и 

государственными органами, осуществляющими надзор за соблюдением 

бюджетного законодательства Российской Федерации и нормативными правовыми 

актами, регулирующими бюджетные правоотношения, не проводилось. 

 


